

## CONSORZIO AUTOSTRADE ITALIANE ENERGIA

Sede legale 00159 Roma – Via A. Bergamini, 50  
Sede operativa 00193 Roma – Lungotevere Prati, 17  
Tel/fax 06-64760424  
Mail: [info@consorzioaie.it](mailto:info@consorzioaie.it)  
PEC: [consorzioaie@arubapec.it](mailto:consorzioaie@arubapec.it)  
Sito: [www.consorzioaie.it](http://www.consorzioaie.it)

Roma, 28/02/2024

### OGGETTO:

**RICHIESTE DI CHIARIMENTI RIGUARDO ALLA PROCEDURA PUBBLICA RISTRETTA PER LA FORNITURA DI GAS METANO E SERVIZI CONNESSI 2024/2025 - C.I.G. A0358F3E16 E RELATIVE RISPOSTE.**

Si informa che sono pervenute le seguenti richieste di chiarimenti, relative alla procedura in oggetto, che si riportano integralmente di seguito:

- ***Richiesta di chiarimento n°1***  
*Oggetto: tabelle Capitolato Tecnico*  
*Messaggio: Vi chiediamo, se possibile, di fornirci le tabelle contenute nell'Allegato 5 "Capitolato Tecnico" in formato Excel*  
  
*Risposta: Si, provvediamo alla pubblicazione delle tabelle anche in formato excel, ove disponibili, sul portale. Tuttavia, il formato pdf è quello ufficiale.*
- ***Richiesta di chiarimento n°2***  
*Oggetto: data di aggiudicazione*  
*Messaggio: Vi chiediamo di indicarci qual è la data prevista per l'aggiudicazione della gara*  
  
*Risposta: Si conferma l'apertura delle offerte il giorno 04/03/2024 e l'eventuale proposta di aggiudicazione entro il 05/03/2024, qualora non ci siano problemi nei documenti e l'offerta risulti accettabile.*
- ***Richiesta di chiarimento n°3***  
*Oggetto: applicazione penali*  
*Messaggio: l'Art. 2 comma 4 dell'Allegato "Disciplinare-Metano-2024-2025" recita che "Non sono ammesse penali o maggiorazioni per le eventuali variazioni fra i profili programmati ed i profili consuntivati". Potete*

*cortesemente esplicitarci meglio queste penali, atteso che il nostro contratto prevede l'addebito di penali per superamento della capacità giornaliera in caso di PDR diretti?*

*Risposta: **Si conferma che non sono previste penali o maggiorazioni.***

- ***Richiesta di chiarimento n°4***

*Oggetto: fornitura in assenza di contratto di somministrazione*

*Messaggio: circa il punto 8 dell' "All.-1-al-Disciplinare-di-Gara-Domanda-di-Partecipazione-metano", non è possibile per questo operatore economico procedere con la fornitura in assenza della stipula di relativo contratto di somministrazione. È da questa centrale di committenza accettabile questa condizione?*

*Risposta: **In realtà ci sarebbe comunque l'accordo quadro e il contratto con il singolo consorziato interverrebbe comunque prima dell'esecuzione.***

- ***Richiesta di chiarimento n°5***

*Oggetto: cessione del credito*

*Messaggio: circa l'Art. 13 dell' "All.-7-al-Disciplinare-di-Gara\_Capitolato-speciale-dAppalto METANO", si chiede se possibile la cessione del credito anche senza preventiva autorizzazione scritta della committente.*

*Risposta: **Si conferma.***

- ***Richiesta di chiarimento n°6***

*Oggetto: validità offerta economica*

*Messaggio: Vi chiediamo di indicarci i termini di validità dell'offerta economica da noi formulata.*

*Risposta: **Si conferma l'apertura delle offerte il giorno 04/03/2024 e l'eventuale proposta di aggiudicazione entro il 05/03/2024, qualora non ci siano problemi nei documenti e l'offerta risulti accettabile.***

- ***Richiesta di chiarimento n°7***

*Oggetto: fidejussioni definitive a favore dei Consorziati*

*Messaggio: l'Art. 19 comma 4. dell'Allegato "Disciplinare-Metano-2024-2025" prevede il rilascio delle fidejussioni definitive oltre che a favore di CAIE, anche a favore dei Consorziati. Chiediamo se è possibile una deroga al rilascio*

delle fideiussioni a favore dei Consorziati, stante quanto previsto all'art. 19 punto 10 dello stesso Allegato.

**Risposta:** *Non è possibile alcuna deroga stante l'Art. 117 comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023.*

*Peraltro, segnaliamo come l'Art. 19.4 riguardi la fideiussione a favore della stazione appaltante/consorziati nel caso di accordi quadro mentre l'art. 19.10 concerne l'eventuale richiesta di fideiussione chiesta dall'aggiudicatario al consorziato.*

- **Richiesta di chiarimento n°8**

*Oggetto: Bollo su contratti*

*Messaggio: l'Art. 30 dell' "All.-7-al-Disciplinare-di-Gara\_Capitolato-speciale-dAppalto\_METANO" in tema "Spese e Regime fiscale dell'Affidamento" prevede il pagamento del bollo relativamente ai contratti attuativi a favore dei Consorziati solo in caso di uso. Vi chiediamo se è previsto il pagamento del bollo anche per la stipula dell'Accordo quadro e, in caso affermativo, se anch'esso è previsto solo in caso d'uso. Vi chiediamo, inoltre, chi provvederebbe alla eventuale registrazione sia dell'accordo quadro che dei contratti attuativi presso l'Agenzia delle Entrate.*

**Risposta:** *No, nessun bollo né registrazione.*

- **Richiesta di chiarimento n°9**

*Oggetto: quantificazione spese di pubblicazione*

*Messaggio: chiediamo la quantificazione delle spese di pubblicazione da voi sostenute o da sostenere*

**Risposta:** *L'importo è di circa 3.000 €*

- **Richiesta di chiarimento n°10**

*Oggetto: accesso Fascicolo Virtuale Operatore Economico*

*Messaggio: l'Art. 13 lettera A paragrafo h) dell'Allegato "Disciplinare-Metano-2024-2025" cita il PASSOE. Tenuto conto che da gennaio 2024 non viene più prodotto in ambito ANAC, vi comunichiamo che tale adempimento non può essere fatto. A tal riguardo richiamiamo quanto previsto dalle attuali indicazioni dell'ANAC in tema di FVOE 2.0 che nello specifico prevedono che la Stazione Appaltante formuli una specifica richiesta di accesso al fascicolo documentale etichettato con il CIG di gara.*

*Risposta: Si ricorda che nelle definizioni del Disciplinare si prevede quanto segue:*

*“FVOE”: Fascicolo Virtuale Operatore Economico; ovvero altra modalità di raccolta dati concernenti gli Operatori Economici indicata dall’ANAC o da altra Autorità competente ed in vigore al momento della procedura di gara; inoltre, all’art. 13 A) lett. H) evocata nella richiesta di chiarimento si legge: h) PASSOE o analogo requisito richiesto dall’ANAC per l’accesso al FVOE, relativo al concorrente.*

*Pertanto, il concorrente dovrà fornire i dati richiesti al fine di dimostrare i propri requisiti raccogliendoli o individuandoli secondo le modalità e presso le Autorità competenti al momento dell’offerta di gara.*

*Ove non siano disponibili, preciserà tali dati, laddove chiesti, in sede di offerta e dunque di Domanda di partecipazione e/o DGUE; altrimenti, la verifica dei requisiti avverrà in formato cartaceo all’esito della gara.*

- ***Richiesta di chiarimento n°11***

*Oggetto: modalità di pagamento bollo*

*Messaggio: l’Art. 13 lettera A paragrafo a) dell’Allegato “Disciplinare-Metano-2024-2025” in tema di modalità di pagamento del bollo recita che “A comprova del pagamento effettuato, il concorrente dovrà far pervenire alla Stazione appaltante entro il termine di presentazione dell’offerta attraverso il Sistema copia informatica dell’F23.” A tal riguardo vi comunichiamo che utilizzeremo il modello F24 per il pagamento come già fatto per precedenti procedure di gara da voi indette. Vi chiediamo conferma che è corretto.*

*Risposta: **Sì è corretto.***

- ***Richiesta di chiarimento n°12***

*Oggetto: compilazione DGUE*

*Messaggio: l’Art. 13 lettera b) dell’Allegato “Disciplinare-Metano-2024-2025” dice che il DGUE (All. 2) dovrà essere redatto in modalità esclusivamente elettronica mentre il portale all’interno della busta amministrativa consente unicamente di caricare l’allegato firmato digitalmente del modello DGUE da voi fornito nei documenti di gara. Tale modello è mancante delle informazioni relative alla Stazione Appaltante. In tal senso intendiamo postare il DGUE firmato digitalmente lasciando in bianco i campi di competenza della Stazione Appaltante. Ci confermate che è una procedura da voi accoglibile? In alternativa vi chiediamo di fornirci un modello DGUE con tali campi (“Informazioni relative alla Stazione Appaltante”) già precompilati.*

*Risposta: **Sì è corretto.***

- **Richiesta chiarimento n°13**

*Oggetto: busta amministrativa, PASSOE*

*Messaggio: il portale prevede il caricamento, all'interno della Documentazione Amm.va, anche del PASSOE. Come già anticipato con nostro precedente messaggio del 24.02.2024 ore 14.34, vi comunichiamo che tale adempimento non può essere fatto tenuto conto che da gennaio 2024 il PASSOE non viene più prodotto in ambito ANAC. Vi chiediamo, pertanto, di eliminare tale documento da quelli obbligatori della Documentazione Amm.va*

*Risposta: **si rimanda alla risposta relativa al chiarimento n° 10.***

- **Richiesta di chiarimento n°14**

*Oggetto: busta Economica\_campo Offerta*

*Messaggio: sul portale si legge "Ribadire nel campo "Offerta" il Prezzo unitario offerto, in cent/€ per Smc, con un numero di decimali non superiore a due, come risultante dalla compilazione dell'All. 6 Offerta Economica". In quale campo del portale si deve indicare lo spread offerto?*

*Risposta: **Lo spread deve essere indicato all'interno del documento All. 6\_Schema di offerta economica, mentre sul portale deve essere ribadito il prezzo unitario offerto, risultante dalla formula che contiene anche lo spread.***

Il Quesito n°1 è pubblicato integralmente sul sito <https://caie.bravosolution.com>